
OBECNÉ TIPY 
NA TEST 
Z MATEMATIKY

 Nauč se opouštět úlohu. Pokud narazíš na 

úlohu, u které se ti nedaří se nikam pohnout, 

přeskoč ji. Někam si to poznamenej a kdyžtak  

se k ní vrať, ale neztrácej čas, který můžeš 

využít na snazší úlohy. Nepanikař, vždycky  

se najde něco, co zvládneš.

 Pokud je odpověď ve tvaru zlomku  
nebo poměru, dávej pozor, aby byl 
v základním tvaru.

 U rovnic nedělej zkoušky, pokud ti 
nezbývá čas na konci. V testu je po tobě 

nikdo nechce, takže tě to zase jen obírá o čas. 

Někdy navíc bývá zkouška těžší než rovnice 

samotná. Pokud by ti ale na konci zbývalo pár 

minut k dobru, zkoušky samozřejmě udělat 

můžeš. Potvrdíš si, že máš výsledek správně.

 V úlohách, kde po tobě chtějí postup,  
na něj nezapomeň a nezapisuj pouze 
výsledek! U těchto úloh můžeš i se špatným 

výsledkem získat body, a to právě za postup. 

Naopak když máš jen výsledek, nedostaneš 

za něj plný počet bodů, ani kdyby  

byl správně.

 Nedělej úlohy od č. 1 do č. 16 popořadě. 
Začni tím, o čem víš, že ti získá body snadno 

a rychle. Přijímací zkoušky jsou totiž trochu 

souboj s časem, možná už teď víš, že všechny 

úlohy stihneš jen těžko. Dobrý začátek  

je základ.

 U uzavřených odpovědí vždycky něco 
zaškrtni. U uzavřených úloh se žádné body 

neodečítají. Takže pokud se ti nepodaří 

příklad spočítat a máš na výběr možnosti, 

vždycky si něco vyber. Nemáš co ztratit 

a zaškrtnout aspoň něco trvá jen chviličku. 

 

Když si navíc úlohu pečlivě přečteš,  

možná zvládneš některé odpovědi hned 

vyřadit. Tím se ti zmenšuje počet možností 

a máš větší pravděpodobnost, že trefíš 

správný výsledek.

 Když máš uzavřenou otázku a nevíš,  
co s ní, zkus ji řešit „odzadu“. Jak na to? 

Vyber si jednu z odpovědí. Ideálně C, což 

bývá prostřední hodnota: například A) 10,  

B) 20, C) 30, D) 40, E) 50 – to znamená,  

že prostřední hodnotou je C, tedy 30.).  

Zkus ji do úlohy dosadit, pokud to jde  

(často je to možné). Tím vyzkoušíš, jestli 

řešení odpovídá zadání. Je to v podstatě 

stejné, jako když děláš zkoušky u rovnic. 

 

A co když možnost, kterou jsi vybral/a, 

nesedí? Nevadí! Když to doma trochu 

potrénuješ, snadno poznáš, jestli potřebuješ 

dosadit větší, nebo menší hodnotu. Takže se 

snadno vydáš správnou cestou. 

 

Pokud ti na tohle už nezbývá čas a budeš 

tipovat, zase máš menší počet odpovědí,  

ze kterých vybíráš, a tedy větší šanci se trefit.



INSPIRUJ SE 
NAŠÍ TAKTIKOU
Pro inspiraci ti ukážeme jednu z cest, jak můžeš v testu 
postupovat. Není to ale jediná možná taktika, třeba právě 
tobě bude vyhovovat něco jiného. Důležité je předem zjistit,  
co ti funguje. Proto nezapomeň testy procvičovat nanečisto.

 Začni úlohami č. 1 – č. 5. Proč? Tady se 
používají jasně daná pravidla a nemusíš 
vymýšlet nic složitého.

Najdeš tu třeba příklady na zlomky, převody, 

výrazy nebo rovnice. To si můžeš doma 

v pohodě procvičit. Při troše tréninku  

ti těchto pět úloh zabere cca 20 minut.  

Získat za ně ale můžeš skoro třetinu bodů,  

což je hodně. A dalších 50 minut můžeš 

bojovat o ty zbývající.

 Přeskoč ze začátku na konec testu.  
Někde tam bude úloha na procenta.

Po prvních pěti úlohách je tohle jedna 

z nejlehčích částí testu. Ale je vzadu, takže  

o ní musíš vědět a udělat ji včas. Úloha je 

navíc uzavřená, takže vybíráš z možností.

 Pak se můžeš vrhnout  
na příklady č. 11 – č. 15.

Nejspíš tam bude třeba úloha na dopočítávání 

úhlů, kterou se můžeš doma v pohodě naučit. 

Navíc jsou tyhle otázky zase uzavřené.

 Potom se můžeš vrátit k úlohám č. 6 – č. 8.

To jsou už těžší příklady, které mají víc 

podúloh. Když ti nepůjdou, neztrácej čas  

a jdi dál.

 Na konec si nech konstrukční  
úlohy č. 9 a č. 10.

Pokud zrovna tohle není tvoje silná stránka, 

nech si je až na konec. Pro spoustu lidí je to 

trochu strašák, protože jsou těžší a můžou  

ti zabrat hodně času. Třeba i kvůli tomu,  

že to, co tužkou narýsuješ, musíš  

obtáhnout propiskou.

Vytvořeno v roce 2024. Pro aktuální informace k JPZ vždy sledujte oficiální zdroje (MŠMT, CERMAT).


